- Laurent', *RThAM* 28 (1961), 5-25, and idem, 'Notes sur la controverse de Rupert de Saint-Laurent avec Anselme de Laon et Guillaume de Champeux', *Saint-Laurent de Liège*, pp. 68-80.
194. On the dating of this work see Haacke, *Commentaria in euangelium sancti Iohannis*, p. vii.
195. Guntram Gerhard Bischoff, 'The Eucharistic Controversy Between Rupert of Deutz and His Anonymous Adversary' (unpublished dissertation, Princeton Theological Seminary, 1965). Rupert often used the plural in describing his adversaries, however, and in one case referred to 'nimium festini lectores et immaturati praeripueri doctores' (Haacke, *Commentaria in Iohannis*, p. 159).
196. On the dating of this work see Beinert, p. 16 and Haacke, *De sancta Trinitate et operibus eius*, p. vii.
197. See the reference to this letter, written c.1126, in n. 193 above.
198. *De officiis*, l. 2, c. 9 (Haacke, p. 41). Cf. *De sancta Trinitate*, l. 34, sect. 3, c. 20 and c. 24 (Haacke, pp. 1928, 1932) and *Commentaria in Iohannis* 6: 52 and 6: 57 (Haacke, pp. 325, 343).
199. *De sancta Trinitate*, l. 36, sect. 3, c. 26 (Haacke, p. 1934). Cf. *De sancta Trinitate*, l. 9, Ex. 2: 9 (Haacke, p. 645).
200. 'Hoc fundamentum fidei non bene custodito illam praedicationem Domini dicentis: *Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum in me manet et ego in eo*, quidam ita recipiunt. Qui manet in me et ego in illo, hic manducat carnem meam et bibit sanguinem meum, illo sensu praecoccupati, quod manere in unitate fidei hoc sit manducare carnem et bibere sanguinem Christi, et ideo non necessariam sibi arbitrantur esse ad salutem corporalem dominicae mensae communicationem . . . Pereat igitur a corde christiano hic sensus, quem importat haec inutilis recipiatio . . . Manducare namque et bibere causa efficiens est, effectum autem, ut *in me manent et ego in eo*, . . .' (*In Iohannis* 6: 32 (Haacke, p. 342).) Rupert repeated his accusation *In Iohannis* 6: 53 (Haacke, pp. 359-60). On Anselm's teaching and that of his students see Ch. 3, pp. 73-82, 174-82.
201. *De sancta Trinitate*, l. 34, sect. 3, c. 20 (Haacke, pp. 1927-8). Rupert discussed the question at length in his commentary on John 6: 32 (Haacke, pp. 338-40).
202. *In Iohannis* 6: 32 (Haacke, p. 343). Cf. *De officiis*, l. 2, c. 9 (Haacke, pp. 41-2), and *In Iohannis* 6: 27 (Haacke, p. 325). Rupert specifically rejected the teaching that the evil do not receive the true body and blood; see *De sancta Trinitate*, l. 36, sect. 3, c. 22 (Haacke, pp. 1930-1).
203. e.g. 'Est enim uita animalis, est et uita spiritualis. Animalis uita quinque sensibus fungitur, uisu, auditu, gustu, odoratu et tactu . . . Solam ergo uitam spirituales in sacrificio nobis administrare sapientiam eius decebat, et nostrae necessitati expediebat, quae est sanctificatio et benedictio, *miseriordia et ueritas, iustitia et pax* (Ps. 84: 11)' (Haacke, pp. 43-4).
204. *Guillelmi epistola ad quemdam monachum* (PL 180, 341-4).
205. 'Colligat unusquisque quae sufficiunt, id est credat uerba Domini spiritum esse et uitam, et per ea panem et unum exteriori specie non